CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY

VIỆT NAM

CẢNG VỤ HÀNG HẢI KIÊN GIANG

  Số:  259   /CVHHKG-QLKCHT

V/v triển khai Thông tư số 01/2025/TT-BNNMT

và hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học

năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày  02  tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

- Các doanh nghiệp khai thác cảng biển;

- Các doanh nghiệp kinh doanh vận tải biển, vận tải thuỷ;

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Thực hiện văn bản số 1850/CHHĐTVN-KHCNMT ngày 29/5/2025 của

Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam về việc triển khai Thông tư 01/2025/TT-

BNNMT và hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025.

Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025 được Liên hợp quốc phát động với

chủ đề “Harmony with nature and sustainable development” - “Sống hài hòa

với thiên nhiên và phát triển bền vững”, nhấn mạnh sự cần thiết thực hiện song

song các mục tiêu của Khung Đa dạng sinh học toàn cầu Côn Minh - Montreal

(KMGBF) của Công ước Đa dạng sinh học (CBD) và các mục tiêu Phát triển bền

vững (SDGs) do mối quan hệ hữu cơ giữa việc "Sống hài hòa với thiên nhiên" với

mục tiêu phát triển toàn diện và bền vững cho tất cả các quốc gia và cộng đồng trên

thế giới.

Để hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025, Cảng vụ Hàng hải

Kiên Giang triển khai đến các doanh nghiệp, đơn vị một số nội dung như sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo tồn thiên

nhiên và đa dạng sinh học; đa dạng hóa các kênh truyền thông về đa dạng sinh

học. Kịp thời phát hiện, đề xuất và tôn vinh những cá nhân, tập thể, cộng đồng có

những mô hình, hoạt động, sáng kiến thiết thực và hiệu quả trong công tác bảo tồn

đa dạng sinh học.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chiến lược quốc gia về đa dạng

sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh

học quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 hướng đến mục tiêu

"phục hồi và bảo đảm tính toàn vẹn, kết nối; đa dạng sinh học được bảo tồn, sử

dụng bền vững nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội theo định hướng nền

kinh tế xanh, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu".

3. Không vận chuyển động vật không có giấy tờ hợp lệ của cơ quan đăng

kiểm, thực hiện tốt các chỉ đạo về kiểm soát việc buôn bán trái phép động, thực

vật hoang dã.

 2

Thông tin, tài liệu tuyên truyền Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025

được cập nhật tại địa chỉ https://www.cbd.int/biodiversity-day; Cổng thông tin

điện tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường https://mae.gov.vn; Cục Bảo tồn thiên

nhiên và Đa dạng sinh học https://nbca.gov.vn; Trung tâm Truyền thông tài

nguyên và môi trường https://tainguyenmoitruong.gov.vn.

 Cảng vụ Hàng hải Kiên Giang thông báo doanh nghiệp biết và triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó Giám đốc;

- Lưu: VT, QLKCHT.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Tại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T17:15:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Giám đốc Trần Văn Tại<taitv.kgg@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T17:17:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CẢNG VỤ HÀNG HẢI KIÊN GIANG<cangvu.kgg@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!